seconde férie est donc le lundi 8 septembre, puisque la seconde férie du mois est naturellement le premier lundi du mois.

⁷⁷ R. P. Balme. – *Cartulaire*, fascicule III, n° XXIV, pp. 340 à 342. Lire le commentaire de cette charte.

⁷⁸ R. P. Balme. – *Cartulaire*, fascicule III, n° XXV, pp. 343 à 352. Le Père B. dit Leycestrie, au lieu de Leicestrie. Karkassensis, au lieu de Karcassensis (ligne 1). Il lit per remedium, au lieu de pro (ligne 2). Il lit Bezant, au lieu de Bezantus (ligne 6). – juxta, pour iuxta (ligne 6) ; - ampliandas, au lieu d'ampliendas (ligne 7) ; Sauzenz, au lieu de Sausenx (ligne 8) ; - Vilarius, au lieu de Villarius (12e ligne). Lire le beau commentaire du Père Balme.

⁷⁹ R. P. Balme. – *Cartulaire*, n° XXXI, pp. 387-388. Au dos de la pièce on lit : Emit beatus Dominicus, nomine monasterii.

⁸⁰ R. P. Balme. – *Cartulaire*, n° XXXII, pp. 391-402. Au dos de la pièce on lit : Emptionis monasterii et domini Dominici Exomensis canonici, de pecia terre ad fontem Sancte-Marie de Prolano. Saint-Dominique a habité Prouille du 22 avril au 27 mai 1213. C'est ce qu'établit le R. P. Balme. – Le dossier que je viens d'analyser présente l'intérêt capital de contenir des documents mentionnant des actes auxquels a pris part Saint-Dominique, en qualité de fondateur et de premier prieur de Prouille.

⁸¹ Jourdain, abbé de St-Saturnin de Toulouse (St-Sernin), élu en 1212. Cet abbé assista Raymond VI à sa mort. Jourdain gouverna l'abbaye jusqu'en 1234.

(ou le tisseur) (22 déc. 1215)⁸². – Cerdana, autrefois femme de Guillaume Calvet, et ses enfants, Arnaud, Guillemette, Rixende et Arsende, donnent au monastère, tout ce qu'ils ont à La Jonquière (in tota illa terra de La Ionqueira), dans le décimaire de St-Martin-la-Lande (Aude, arrondissement et commune de Castelnaudary). Le frère Noël⁸³ était alors prieur de N.-D. de Prouille. « que affrontat se ab altano, in terra Bernardi Artmari ; a circio, in rivo de Sidonia ; a meridie, in terra des Templers ; ab aquilone, in terra que fuit Isarni Picarela ». Témoins : Guilabert, chapellain d'Orsans ; Isarn Bola, Guillaume Pierre-Tolsa. (Janvier 1217. v. s.) – Confirmation par le comte de Foix, des honneurs de N.-D. de Prouille, Fanjeaux et Limoux : « Anno ab incarnatione Domini M° CC° XX° 1° die XI Kalendas julii. Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Raimundus-Rogerii⁸⁴, gratia Dei comes Fuxensis, per nos et omnes successores nostros, amore Dei et peccatorum nostrorum redemptione, bona fide, laudamus, concedimus et cum hac presenti carta valitura in perpetuum, solvimus et diffinimus Deo et Beate Marie de Pruliano et tibi, fratri Guiraldo de Esparros, priori⁸⁵, et universis fratribus et sororibus ejusdem domus, et omnibus successoribus vestris, in perpetuum, omnes honores et jura que habebatis, vel aliquo modo habere debebatis, sive tenebatis, infra terminos Sancte Marie de Pruliano et de Fanjaus et in villa de Limoso et infra terminos suos, sicut illa melius habebatis, vel tenebatis, *ad diem illam qua nos recuperavimus castrum de Puciano*⁸⁶, decimas scilicet et premicias et jura omnia que tunc habebatis in his locis predictis, vel in quibuslibet aliis, exceptis tamen juribus et honoribus militum, quos excipimus de hoc pacto⁸⁷. Quod totum, sicut melius intelligi, vel dici potest, et ad vestram utilitatem laudamus atque concedimus et vobis et successoribus vestris, in perpetuum, ad omnes voluntates vestras semper faciendas, sine omni contradictu. Si quis vero, aliquo tempore, contra hoc, in aliquo, venire ausus fuerit, ullo modo, iram et indignationem nostram se senciât, sine omni remedio, incurrisse. Ad majorem vero firmitatem habendam, presentem cartam sigillo nostro precepimus muniri. Testes hujus rei sunt Atheus Arnaldi, de Castro-Verduno⁸⁸ ; et Isarnus de Pruliano, et Ugo de Rivo, et Bernardus de Capduel, et Raimundus de Atheiato, qui hanc cartam, mandato domini comitis, scripsit »⁸⁹. – Donation par Arnaud God et Pierre God, son neveu, à

⁸² R. P. Balme. – *Cartulaire*, fascicule IV, pp. 541 à 544. – Parmi les témoins, il faut lire Sicard Pelers et non Pelets. – Cette chartre est importante à cause de la mothe de Prouille où était l'ancien château. Le R. P. Balme a fait ressortir dans un commentaire érudit et sagace (pages 542 et 543), l'intérêt de cette petite pièce. Quand à Arnaud, chapelain de Villasavary, il était ami particulier de Saint-Dominique.

⁸³ Noël, fut prieur en l'absence de Saint-Dominique. Il exerça cette charge jusqu'en 1220. Son corps est inhumé devant la grande grille des sœurs. Il mourut à la suite d'une chute dans le torrent de Blau, près de Limoux.

⁸⁴ Ramond-Roger, comte de Foix, surnommé le Batailleur. Sa sœur était une Parfaite fervente. Lire sur ce suzerain, la Chanson de la Croisade et Dom Vaissette.

⁸⁵ Frère Guillaume de Esparros, troisième prieur, succéda à Guillaume Claret. C'est justement cet acte qui a fait connaître le priorat de ce religieux.

⁸⁶ Ce Puncianum n'est autre que le château de Pieusse (arrondissement de Limoux), et fut reconquis par Raymond-Roger, en juin 1221. C'est à la suite de sa rentrée victorieuse dans ses domaines, que le Batailleur restitua à Prouille les honneurs qui font le sujet de ce document.

⁸⁷ Ce passage nous montre clairement que le comte de Foix, en exceptant ses chevaliers, de la restitution des honneurs de Prouille, voulait sauvegarder les intérêts des nobles qui avaient suivi sa fortune militaire.

⁸⁸ Aton Arnaud de Castelverdun, caution pour le comte en 1217 et en 1229, Albigeois décidé et ami de Guilabert de Castres, évêque cathare.

⁸⁹ Nous revenons sur le compte de Ramond-Roger. Fils de Roger-Bernard, il lui succéda en 1188, au mois de novembre. Esclarmonde de Foix, sa sœur, veuve de Jourdain, seigneur de l'Ile-Jourdain, fut comme on le sait affiliée à l'Albigéisme en 1204, par Guilabert de Castres, alors fils-majeur de l'évêque cathare de Toulouse, depuis, évêque lui-même. Ce Guilabert dirigeait les Parfaits de Fanjeaux. Ramond-Roger assista à la cérémonie du Consolamentum et à la

Notre-Dame de Prouille, de la terre adjacente à celles des Babo « dels Babos » et à d'autres terres (nov. 1223) : « In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego Arnaldus God, per me et per filios meos, quibus debui et debeo facere laudare, et ego Petrus God, nepos ejus, per me et per omnes successores meos, dedimus et mutuavimus domino Deo et Beate Marie de Prolano, et tibi priori, fratri Guillelmo Claretz⁹⁰, et omnibus fratribus et sororibus ejusdem domus, presentibus et futuris, illam terram que adjacet ex una parte in ciminterio Sancte Marie de Prolano, et attingit a terra que fuit *dels Babos*, usque ad terram que fuit Bernardi Augerii ; quam terram predictam tenuimus a Petro Martino de Onosio⁹¹, et a filia sua Cerdana, quibus debebamus dare, propter predictam terram, in quolibet anno, 1 denarium Ugonensum. Totum hoc domum, sive mutuuum, fecimus et facimus propter terram que fuit Isarni Bola, quam terram habuit in pignus Petrus Resplandi ; quam terram prior predictus, frater G. Clareti et fratres et sorores predictae domus dederunt nobis, pro mutuo terre nostre. Et terra predicta que fuit Isarni Bola, affronta se ab altano in terra que fuit Ugonis de Rivo et in terra Bernardi et in terra Floriane et in terra Bernardi Boni-Hominis, et a circio in via publica et in terra que fuit Ugonis de Nabona et in terra Bernardi Boni-Hominis et in terra Beringitarie a Fiulera, et ab aquilone in terra Isarni de Prolano et in terra que fuit Petri Hugonis de Nabona. Totum hoc predictum donum, quod superius nos supradicti Arnaldus God et P. God, nepos ejus, domui Prolani et habitatoribus fecimus, quolicunque modo, sive cdausa donacionis, sive mutuacionis, sive absolucionis eis predictis fratribus et sororibus potest valere, volumus et concedimus, quod eis in perpetuum valeat, sine omni retentu, quod non fecimus nobis, nec alii homini, nec femine, et de hoc dono et absolucione, sive mutacione, erimus predictis fratribus et sororibus boni guirentes de omnibus amparatoribus, ex parte feudi. Et est sciendum, quod propter terram illam, debemus dare in unoquoque anno, in natale Domini, predictis fratribus et sororibus, unum denarium Tholosanum et forascapium vendicionis, sive impignoracionis, si nos voluerimus eam vendere, vel impignorare, sicut continetur in carta nostra, quam fecit nobis Petrus Martinus de Onosio, quando dedit nobis terram ad feudum. Et nos supradicti, scilicet Guillelmus Clareti, prior Prolani, et fratres et sorores eiusdem predictae domus, per nos et per omnes successores nostros, damus et concedimus vobis, Arnaldo God et filiis vestris, predictam terram, que fuit Isarni Bola, sicut superius dictum est, sicut a predictis affrontacionibus includitur et erimus vobis et vestris boni guirentes in perpetuum, de omnibus amparatoribus. Hujus rei sunt testes frater Guiraldus d'Asparos et frater Vitalis et frater Guillelmus de Podio Laurencio et Ramundus Vitalis et Ramundus de Prodiolibus et Johannes de Cofinal et Guillelmus Aimeric et Ramundus Belisen. Facta carta ista mense novembris et die dominica, anno ab Incarnatione Domini M^o CC^o XX^o III^o. Ramundus de Vilano scripsit ». – Donation par Pierre Ramond, de Castelar, Garsende, sa femme, et Ramonde, leur fille, à N.-D. de Prouille, avec la permission de Gallard de Fanjeaux, de

fameuse controverse qui eut lieu à Montréal, entre le légat Pierre de Castelnau et les Cathares. En 1215 il remit son château de Foix entre les mains de Simon de Montfort. A la bataille de Baziège, en 1219, il défit, de concert avec le comte Raymond VII, l'armée croisée. En 1220, il reprit sur Amaury de Montfort toute la vicomté de Béziers. Au cours de ses succès, il chercha à se ménager le Pape et le Roi. Son acte pour Prouille le démontre évidemment.

⁹⁰ C'est Guillaume Claret, de Pamiers, prieur, qui succéda en 1218, à Saint-Dominique. On le trouve dans les actes jusqu'en 1229. Il voulut quitter vers 1230, l'Ordre de St-Dominique pour l'Ordre de Cîteaux.

⁹¹ Honnoux (Aude), Arrondissement de Limoux, Commune d'Alaigne, Onosium.

huit setiers de bon vin, sans eau, pur et blanc⁹² (1226 4 des nones de mars, c-à-d. le jeudi 2 avril). – Don par Sicard de Durfort et Pierre de La Hille, son frère, à N.-D. de Prouille, de cinq pièces de terre : « In nomine Domini. Anno ab incarnatione eius M° CC° XX° VII°. Notificetur cunctis quod ego Sicardus de Duroforti et ego Petrus de Insula, frater ejus, bono animo, de spontanea voluntate et sini omni vi, per nos et per omnes successores nostros presentes et futuros, in perpetuum, in helemosina, pro redemptione animarum nostrarum, tibi fratri Raimundo⁹³, priori domus Prolani et cunctis fratribus et sororibus presentibus et futuris ejusdem domus, ad omnem voluntatem vestram, sine alicujus contradictu, faciendam, quinque pecias terre, quas habemus in terminio Fanijovis, quae due sunt propre domum Prolani et una affrontat se ab altano in terra que fuit d'En Sermena, ab aquilone in terra Arnaldi God, a circio in casale quod fuit de Na Beringeria, alia vero affrontat se ab altano in terra que fuit de Na Berengeria, a meridie in terra que fuit d'En Sermena, ab aquilone in terra de Na Vbononia, a circio in via publica, alia vero juxta motam et affrontat se ab altano et a circio in terris dels Babos, a meridie in mota, ab aquilone in terra Guillelmi Petri d'En Tolsa, alia vero affrontat se ab altano in via publica, ab aquilone in terra Marti Guasc, a circio et a meridie que fuit Guillelmi de Duroforti, alia vero est (blanc). Predictas vero quinque pecias terre, cum omnibus juribus et pertinenciis suis, per nos et per omnes nostros damus vobis et vestris omnibus, prout melius potest dici, aut scribi, aut intelligi, aut excogitari, ad profectum et bonum vestri et vestrorum, et erimus vobis ab omnibus amparatoribus boni guirentes. Preterea, ex certa sciencia renunciamus omni lgi et juri divino et humano et terre consuetudini et hominum voluntati, quibus forte, quod absit, aliquo tempore, liceret contravenire. Et ego frater Raimundus predictus, per me et per omnes fratres et sorores, presentes et futuros, predictae domus Prolani, bono animo ac spontanea voluntate, tamen consilio et voluntate eorum, solvo et diffinio, in perpetuum, sine aliquo retentu, sibi Sicardo iamdicto et fratri tuo, Petro de Insula, et vestris, illum ortum totum et terras et omnia illa que infra castrum Faniiovis, vel extra, alicubi dominus comes Montisfortis, seu comitissa, uxor eius, vel aliquis alius Gallicorum, fratribus et sororibus domus Prolani, que in hodiernum diem, dederat de bonis que vobis possunt, vel debent venire ex successione juxta, vel injusta, patris vestri, vestreque matris. Predictam solucionem et diffinicionem facimus vobis et vestris, prout melius dici potest, aut scribi, au (sic) excogitari, aut intelligi, ad profectum vestri et vestrorum. Preterea, renunciamus, etc. Huius rei sunt testes frater Natalis, Arnaldus Cotus, Ugo de Duroforti, Bernardus de Pomars, Guillelmus de Insula, Guillelmus Ugo, Raimundus de Podialibus, Bernardus de Festo, Raimundus Novel. Actum est hoc mense septembris, Feria V^a, regnante Lodoyco rege Franchorum, Fulchone, episcopo Tolose. Raimundus de Vilano scripsit ». – Donation par Galard de Fanjeaux, à Guillaume Claret, prieur, et au monastère de N.-D. de Prouille, de la personne et des biens de Pierre Raymond, de Castelar, et de toute sa postérité, à la charge pour le dit Raymond, de payer annuellement au monastère, huit setiers de vin blanc, mesure de Fanjeaux. Témoins :

⁹² Il résulte de ce trait que le vin était sujet au mouillage, comme de nos jours. Ce vin blanc paraît avoir été de la Blanquette de Limoux.

⁹³ Frère Raymond Cathalan, sixième prieur ou septième, suivant d'autres listes. Il mourut en odeur de sainteté. On lui attribue des miracles. Il fut enseveli à Prouille, devant la fenêtre grillée des sœurs (février 1263).

Bernard Amelius, de Narbonne, juriste ; Jean Amelius, son fils, Bérenger Roger, de Narbonne, etc.

1215-1217

(Carton) – 8 pièces, parchemin.

H 341

Donation par Na Cavaers, dame de Fanjeaux, au monastère de N.-D. de Prouille, d'une condamine au jardin vieux : « In nomine Domini. Anno ab Incarnatione ejus M. CCXLIII, ego Cavaers, domina Fanijovis⁹⁴, gratis, fide bona, per me et per omnes heredes et successores meos, presentes et futuros, non inducta dolo, vel vi, aut suggestione alicuius persone, sed mea propria ac spontanea voluntate et cum multa animi deliberatione, cum hac carta, nunc et semper valitura, dono irrevocabiliter et trado domino Deo et Beate Marie de Prolano et tibi, fratri Ramundo, priori domus Proliani, et fratribus et sororibus eiusdem domus, presentibus et futuris, ad omnes vestras voluntates plenarie et perpetuo faciendas, videlicet unam condaminam meam quam habeo ubi vocatur ad Ortos veteros, que affrontat se ab altano in terra Guillelmi Fabri de Faris, a meridie in terra Guillelmi Gasc et dicti Guillelmi Fabri, a circio in riparia Sidonie, aquilone in terra Guillelmi Copel et in riparia. Item, dono vobis quintum et universum jus et dominium terre quam Babones ibimet a me tenent, que affrontat se ab altano in riparia, a meridie in riparia et in terra domus vestre de Proliano, a circio in terra domine Thomasie et Petri de Sancto-Michaele. Item, dono vobis quartum et omne dominium quod habeo in terre quam Li Bigordanas ibimet tenent a me, que terra se affrontat ab altano in riparia et a meridie in riparia et a circio in riparia et in vestra terra. Totam supradictam condaminam terre et predictas partes et universum jus et dominium terrarum predicatarum quas Babones et Li Bigordanas a me tenent et tenere debent, si melius a iamdictis affrontationibus includuntur et cum introctibus et exhibitus suis et cum omnibus juribus et pertenciis suis et sicut melius dici, vel cogitari, sen scribi potest, ad profectum tui, fratris Ramundi, prioris, et fratrum et sororum predictae domus Proliani, presencium et futurorum, dono et trado irrevocabiliter, ut dictum est, et de meo jure et meorum et proprietate atque dominio me et meos penitus ex- o et vos et omnem conventum, presentem et futurum predictae domus investio de predicta condamina et de omni jure et dominio terrarum predictarum, etc. Et hoc facio intuitu divini amoris et pro redemptione anime mee, etc. Testes huius rei sunt Bernardus de Pulcro-Monte, miles de Fanojovis ; Bernardus Amelius, de Campolibero, sacerdos ; Poncius Garinus, Guillelmus, de Rivis ; Petrus Rex, Ramundus de Caranciano, clericus d'Esculencs. Facta carta ista III nonas julii, regnante Lodoyco, rege Francorum. Petrus Martinus de Fanojovis scripsit, mandato Ramundi de Vilano, capellani de Fanojovis. Et ego Ramundus de Vilano affirmo et cum manu mea subscribo ». (Ces derniers mots sont de la main du chapellain). – Confirmation par Ramond VII, comte Toulouse, de la donation de 40 sesterées de terre, données à N.-D. de Prouille, par Na Cavaers, dame seigneuresse de Fanjeaux (2 des ides de mars, samedi 13 mars 1249). – Charte de Bernard Esquirol et de ses neveux, Arnaud et Bernard, concédant à N.-D. de Prouille et à la prieure Dominique, leur terre joignant le château-vieux (Ides de mars 1253, samedi 15 mars). – Charles de

⁹⁴ Na Cavaers était fille de Na Cavaers, châtelaine de Fanjeaux et bienfaitrice de l'Ordre naissant. Cette fille mourut, dit-on, religieuse de Prouille. Elle avait été parfaite et disciple de l'évêque Cathare, Guillabert de Castres. Après le meurtre des Inquisiteurs à Avignonnet (1242), Na Cavers paraît avoir abandonné le secte définitivement. Elle prit l'habit en 1246.

Jourdain de Saissac⁹⁵, donnant à frère Pierre Durand, tenant la place du prieur de Prouille, au nom de la prieure, sœur Dominique, le bois de Ramondens : « In nomine Domini, Anno ab Incarnatione ejus M. CC. L. sexto. Ego Jordanus de Saxiaco, miles, non vi, vel metu ad hoc inductus, nee aliqua deceptione deceptus, set propria ac spontanea voluntate, per me et per omnes heredes et successores meos, presentes et futuros, absolvo et diffinio, nunc et in perpetuum desamparo vobis, fratri Petro Duranto, tenenti locum prioris monasterii Beate Marie Pruliani et recipienti nomine sororis Dominice, priorisse et aliorum (sic) sororum, sive monialium dicti monasterii, quicquid juris habeo et habere vel possidere debeo, debebo, vel habere credo, aut homo vel femina de me vel pro me habet, tenet, vel possidet, aut habere, vel possidere debet, in toto feudo et terminio de Sauzinco⁹⁶ et totum dominium et seniorium que in predicto feudo de Sauzinco et in eius terminiis ego habeo, aut habere, vel possidere debeo, vel habere credo, et sicut melius prefatus conventus monasterii supradicti Pruliani modo habet, tenet et possidet, sic totum absolvo et diffinio et derelinquo et desamparo conventui monasterii supradicti, nunc et in perpetuum. Supradictam vero absolutionem et diffinitionem et desamparationem, ego Jordanus de Saxiaco predictus, facio vobis fratri, Petro Duranto, Ordinis Predicatorum, et conventui presenti et futuro monasterii antedicti, prout melius dici, vel cogitari potest, ad hutilitatem et profectum monasterii supradicti, et conventui eiusdem monasterii. Renuncians omni legi, etc. Testes hujus rei siunt, vocati et rogati, frater Paulus, frater Arnaldus de Dia, frater Guillelmus de Mesino, frater Johannes de Sancto-Guillelmo, sacerdotes, et Petrus Miro, de Brom (Bram). Facta carta ista XII Kallendas Marcii, regnante Lodoyco, rege Francorum. Et ego Petrus Martini, notarius publicus domini nostri Alfonsi, comitis Tholose, in castro Fanoiovis, hanc cartam scripsi et signavi ». (Vendredi 17 mars). – Donation par le même Jourdain de Saissac, d'autre partie de son bois de Ramondens ; « dictus boscus affrontat de altano in fluvio d'Alsau, a meridie in bosco Saissagues, a circio in tenencia Hospitalis et in bosco d'Orfons, et de Miralh, aquilone in bosco d'Escorencs et in prato Ramundilia » (même date). – Donation du même, de concert avec sa femme Sébélia, de sa terre de Ramondens. « Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ago Jordanus de Saizacco, miles, libere dedi domine Beate Marie de Pruliano et sororibus que ibidem Domino famulantur, totam terram de bosco que dicitur Del Raimondencs, in remissionem omnium peccatorum meorum, ab ipsis perpetuo possidendam, sicut in instrumento publico super hoc confecto, plenius continetur. Quam terram, nec ante donationem dictam, nec post donationem, alicui dedi, nec vendidi, vel impignoravi. Unde rogo dominam Sebeliam, uxorem meam, et omnes filios meos et bajulos meos et etiam eis mando, quatinus fratres, vel quoscunque alios qui ibidem pro dictis sororibus Pruliani fuerint, faciendis, quantum poterunt tueantur ab omnibus, eosdem in dicta terra volentibus inpedire. Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o VIII^o. In Assumptione Beate Virginis Marie, apud Podium Aldeberti⁹⁷ (15 août 1258). – Ramonde-Johanna, du consentement de son mari Bernard de Laurs, vend à N.-D. de Prouille, la moitié d'une terre qu'elle et sa sœur Peyrone, possèdent à Romengar, près Fanjeaux, pour 41 sols Toulousains

⁹⁵ Jourdain de Saissac, suivit la fortune de Trencavel. Il fit soumission et prêta serment au Roi en 1249 et hommage au comte Alphonse en 1250.

⁹⁶ Sauzens, Aude, commune de Bram. Château. – Saxiacus. Saissac, Aude, arrondissement de Carcassonne, canton.

⁹⁷ Pechalbert, Tarn-et-Garonne, commune d'Agnac.

(1235). – Richaud de La Hille et Ponce de Montlaur, vendent à N.-D. de Prouille, la moitié de la terre qui ont acquise des Rouzard (li Rosaldi), au lieu d'Als Arendaz, près Fanjeaux, pour 300 sols Melgoriens 1235. – Bérengère, femme de feu Ponce de Montlaur, continue cette vente. – Guillaume Jourdain et sa femme Pauressa, abandonnent à N.-D. de Prouille, tout le droit qu'ils avaient dans le décimaire de St-Martin-d'Arborencs, au lieu dit Coma-Cassal (19 mai 1266). – Copie d'une chartre d'Eleonor de Montfort, femme de Jean, comte de Vendôme, confirmant les donations faites à N.-D. de Prouille, par le comte, son mari (mars 1295).

1235-1295

(Carton) – 8 pièces, parchemin ; 1 pièce, papier.

H 342

Pierre Boniface, de Pamiers, s'oblige à frère Arnaud Jean, prieur de Prouille, pour 55 livres tournois dues par Blaise-Loup de Foix (1^{er} janvier 1303). – Raymond Davin, fils de feu Davin de Nauria, reconnaît à mains jointes, les genoux ployés, entre les mains du prieur Arnaud Jean, qu'il est homme de corps du monastère (1318). – Le 3 janvier 1328, frère Arnaud, des Frères Prêcheurs, évêque de Conserans, fait des donations à plusieurs couvents de l'Ordre : « Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod anno et die infrascriptis, in presencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, reverendus in Xristo pater, dominus frater A. divina miseracione Coseranensis episcopus, dixit et asseruit quod in domo Fratrum Predicatorum de Rivis, habebat in quadam hucha, que erat infra archam suam magnam, quam claves habebat penes se, sex milia florenos, item, octo milia quingenta Turonensium alborum. Quam quantitatem pecunie fecit, ut dixit, computari diligenter per Guillelmum Fabrum et Sancium de Puteo, clericos suos, in presencia sua et discreti viri magistri Bernardi Rudulphi, officialis Coseranensis, et computatam fecit, ut dixit, reponi in dicta hucha et recondi infra archam suam magnam predictam. Quam quantitatem pecunie dictus dominus episcopus, per Xristi amorem, mente et corpore sanus, cupiens et volens sibi proficere, donacione pura, simplici et irrevocabili inter vivos, et pro elemosina et nomine elemosine, et intuitu pietatis, dedit, seu donavit pecuniam superius memoratam, prout inferius expressius continetur, scilicet : primo capitulo generali Fratrum Predicatorum, semel tantummodo celebrando, prout expressius continetur, centum florenos. Item, capitulo provinciali dictorum Fratrum provincie Tholosane, tantummodo semel celebrandos (sic), quinquaginta florenos. Item, conventui dicti Ordinis Basaziencis, centum florenos. Item, dedit et assignavit idem dominus episcopus, conventibus Burdagalensi, Tholosano, Rivensi, Sancti-Gaudencii, Sancti-Geroncii, dicti Ordinis, cuilibet, centum florenos, pro suis necessitatibus. Cuilibet autem aliorum viginti quinque conventuum dicti Ordinis, et provincie Tholosane dedit et assignavit idem dominus episcopus triginta florenos, pro necessitatibus suis. Rogans dictus dominus episcopus, predictos fratres omnes a (sic) dictos conventus pertinentes, quod tunc demum cum eius obitus eis fuerit notificatus, seu manifestatus, faciunt (sic) pro eo, sicut pro fratre conventuali defuncto in dicto Ordini est fieri consuetum ». – Le testateur donne en outre aux couvents qui se sont engagés à aumôner pour lui, 60 livres tournois, 80 au couvent de Toulouse, 80 à celui de Rieux, 40 à ceux de St-Gaudens et de St-Girons, etc. (Favières, Janvier 1328. v. s.). – Bernard Guillaume Du Mas, Jourdain Du Mas, Arnaud Guillaume Du Mas, Bernard Guillaume Du Mas, fils de Bernard Guillaume du Mas et d'Esclarmonde, vendent leur terres